2021年4月2日，公司及思迅软件其他现有股东（合称“转让方”），与蚂蚁科技集团股份有限公司之全

资子公司上海云鑫创业投资有限公司（以下简称“云鑫投资”）签署《股份转让协议》（以下简称“协议”），

转让方将合计持有的思迅软件10%股份以4.5亿人民币的价格转让给云鑫投资，其中公司以2.7亿元人民币出

售持有的思迅软件6%的股份。本事项已经公司第七届董事会2021年第三次临时会议审议通过。《关于拟出

售控股子公司思迅软件部分股份暨签署<股份转让协议>的公告》（2021-12）详见2021年4月6日的《中国

证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

39

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、全资子公司杭州西软继续增资参股公司拓易科技

2020年12月8日，公司全资子公司杭州西软科技有限公司（“杭州西软”）与北京拓易科技有限公司（“拓

易科技”）其余部分股东签署《增资扩股协议》，拟共同增资拓易科技共600万元，扩大标的公司注册资本

至37,046,303.99元，其中杭州西软本次增资2,272,089.21元，保持增资前持股比例37.87%不变。截至本报告

披露日，上述股权尚未办理完毕工商登记手续。

2、全资子公司中电器件全资收购中长光影

2021年4月8日，公司全资子公司中电器件与北京元点未来科技有限公司（“元点未来”）签署《股权转

让协议》，以3,983,240.26元的价格购买元点未来所持北京中长元点科技有限公司（“中长元点”）45%股权，

交易完成后中电器件即持有中长元点100%股权。2021年4月21日，该交易已经办理完成交割手续，同时中

长元点更名为北京中长光影科技有限公司。

3、控股子公司石基大商参股浙江由由部分股权

2021年6月23日，公司控股子公司石基大商与浙江由由科技有限公司（简称“浙江由由”）股东签署《投

资协议》，石基大商以受让老股及认购新股的方式取得浙江由由20.35%股权。截至本报告披露日，上述股

权已经办理完毕过户登记手续。

4、控股子公司海信智能商用参股易衡电子

2021年6月24日，公司控股子公司海信智能商用与易衡（厦门）电子科技有限公司（“易衡电子”）及其

原股东签署《增资扩股协议》，向易衡电子增资500万元，取得易衡电子30%股权。截至本报告披露日，上

述股权已经办理完毕过户登记手续。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

40

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 443,414,457 41.40%   177,365,783  177,365,783 620,780,240 41.40%

 1、国家持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

 3、其他内资持股 443,144,457 41.37%   177,257,783  177,257,783 620,402,240 41.37%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

   境内自然人持股 443,144,457 41.37%   177,257,783  177,257,783 620,402,240 41.37%

 4、外资持股 270,000 0.03%   108,000  108,000 378,000 0.03%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

   境外自然人持股 270,000 0.03%   108,000  108,000 378,000 0.03%

二、无限售条件股份 627,697,726 58.60%   251,079,090  251,079,090 878,776,816 58.60%

 1、人民币普通股 627,697,726 58.60%   251,079,090  251,079,090 878,776,816 58.60%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0  0 0 0.00%

三、股份总数 1,071,112,183 100.00%   428,444,873  428,444,873 1,499,557,056 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司上述股份变动系因2020年度公司以资本公积转增股本所致，具体为：

2021年5月26日公司召开2020年年度股东大会审议通过《关于2020年度利润分配方案的议案》，同意公司包含资本公积金转

增股本的利润分配方案。具体为以2020年12月31日总股本1,071,112,183为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增股

份 428,444,873股。截止本报告披露日，公司权益分派已经如期实施完毕，公司总股本由1,071,112,183股增加至 1,499,557,056

股 。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

《关于2020年度利润分配方案的议案》经公司2021年4月27日召开的第七届董事会第四次会议审议通过；之后经公司2021年5

月26日召开的2020年年度股东大会审议通过。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

41

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司以资本公积转增股本的事项已经通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕相关登记业务。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2021年半年度 股份变动后 股份变动前 变动比率

基本每股收益（元） 0.0399 0.0559 -28.62%

稀释每股收益（元） 0.0399 0.0559 -28.62%

归属于公司普通股股东的每股净资产（元）   5.77   8.07  -28.50%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李仲初 438,177,600 0 175,271,040 613,448,640 高管锁定股 离任日后半年

李殿坤 4,697,622 0 1,879,049 6,576,671 高管锁定股 离任日后半年

赖德源 135,000 0 54,000 189,000 高管锁定股 离任日后半年

Kevin Patrick King 135,000 0 54,000 189,000 高管锁定股 离任日后半年

关东玉  90,000 0 36,000 126,000 高管锁定股 离任日后半年

王敏敏 111,735 0 44,694 156,429 高管锁定股 离任日后半年

罗芳  67,500 0 27,000 94,500 高管锁定股 离任日后半年

合计 443,414,457 0 177,365,783 620,780,240 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

42

报告期末普通股股东总数 16,725
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）

（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或

冻结情况

股份

状态
数量

李仲初 境内自然人 54.54% 817,931,520 233,694,720 613,448,640 204,482,880 无 0

淘宝（中国）软件有限公司 境内非国有法人 13.02% 195,200,254 55,771,501 0 195,200,254 无 0

焦梅荣 境内自然人 3.61% 54,181,008 15,480,288 0 54,181,008 无 0

北京业勤投资有限公司 境内非国有法人 3.39% 50,906,730 14,544,780 0 50,906,730 无 0

香港中央结算有限公司 境外法人 2.81% 42,206,059 21,675,901 0 42,206,059 无 0

[…]

港币 1,087,856,989.49  102,169,570.14

   英镑 90,699.61

   林吉特 1,885.36

   新币 127,462,210.07

   澳元 448,452.02  159,546.00

短期借款 --

其中：欧元 17,152.35  21,770.16

美元 75,000.00  20,434.98

以色列谢客尔   21,812.13

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响，重视对汇率风险管理政策和策略的研究。

2) 利率风险

本集团期末无银行借款及无应付债券，不存在利率风险。

3）价格风险

本集团目前未面临其他重大价格风险。

(2) 信用风险

于2021年6月30日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集

团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：59,334,011.25元。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团通过利用银行存款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险，本集团

的目标是运用多种融资手段以保持公司的正常运行。

2. 敏感性分析

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

169

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

单位：元

项目 汇率变动
2021年度 2020年度

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

所有外币 对人民币升值5% 10,916,078.34 375,122,966.96 2,974,894.47 102,115,522.10

所有外币 对人民币贬值5% -10,916,078.34 -375,122,966.96 -2,974,894.47 -102,115,522.10

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动 2021年6月30日 2020年12月31日

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加1% 6,163.44 6,163.44 3,522.77 3,522.77

浮动利率借款 减少1% -6,163.44 -6,163.44 -3,522.77 -3,522.77

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   109,319,671.38 109,319,671.38

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

  109,319,671.38 109,319,671.38

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

170

（1）债务工具投资   109,319,671.38 109,319,671.38

（六）交易性金融负债   11,051,721.39 11,051,721.39

   其他   11,051,721.39 11,051,721.39

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李仲初 - - - 54.54% 54.54%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京科码先锋互联网技术股份有限公司 联营企业

北京拓易科技有限公司 联营企业

上海鸿鹊信息科技有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

其他说明

北京中长石基信息技术股份有限公司 2021 年半年度报告全文

171

无

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方
关联交易内

容
本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

北京拓易科技有限公司 采购商品 16,942.18 16,942.18 否 0.00

北京科码先锋互联网技术股份

有限公司
采购商品 3,199,871.14 3,199,871.14 否 0.00

科传计算机科技控股有限公司 采购商品 0.00 0.00 否 25,471.70